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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

phục vụ xây dựng báo cáo định kỳ của Ban cán sự đảng Chính phủ 

 (Từ 26/12/2021 đến 25/12/2022) 

 

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ 

 

  Thực hiện Văn bản số 2207/TTCP-KHTH ngày 12/12/2022 của Thanh tra 

Chính phủ về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực 

phục vụ xây dựng báo cáo định kỳ của Ban cán sự đảng Chính phủ; Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Định kính báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH 

Trong năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid-19 đã dần được kiểm soát trong 

phạm vi cả nước và trên địa bàn tỉnh Bình Định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

đời sống và sinh hoạt của người dân trở lại trạng thái bình thường. Với quyết tâm 

phục hồi và phát triển kinh tế, tạo đà để hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2022, các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã 

tập trung quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chủ trương, chính 

sách của Trung ương, của Tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP 

của Chính phủ; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, đẩy 

mạnh đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo an sinh xã hội,... Nhờ đó, tình hình kinh tế - 

xã hội của tỉnh tiếp tục có nhiều dấu hiệu khởi sắc và đạt nhiều kết quả tích cực, khá 

toàn diện trên các lĩnh vực. Ước tính tổng sản phẩm địa phương (GRDP) tăng 

8,57%, vượt 2,07% so với kế hoạch đề ra; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

tỉnh ước đạt hơn 16.551 tỷ đồng, vượt 35,6% dự toán năm và tăng 13,7% so với 

cùng kỳ; kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1,55 tỷ USD, tăng 9,3% so với cùng kỳ; tổng 

vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 46.942 tỷ đồng, tăng 10,8% so với cùng kỳ. 

Cùng với việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, công tác PCTN, tiêu cực tiếp tục được Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các 

ngành, địa phương, đơn vị trong tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển 

khai thực hiện thường xuyên, có hiệu quả, tích cực góp phần thúc đẩy phát triển kinh 

tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh. 
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II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN, TIÊU CỰC NĂM 2022 

1. Việc tham mưu, thực hiện các chỉ đạo của Ban cán sự đảng Chính 

phủ, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đối với công tác PCTN 

Trong kỳ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã có Quyết định số 616-QĐ/TU ngày 

02/6/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tỉnh, Quyết định số 582-

QĐ/TU ngày 28/4/2022 về ban hành Quy chế phối hợp giữa UBKT Tỉnh ủy với Thanh 

tra tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; UBND tỉnh ký 

Quy chế phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh trong công 

tác PCTN, tiêu cực1. UBND tỉnh và các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã ban 

hành 133 văn bản để chỉ đạo triển khai kế hoạch công tác PCTN năm 2022; Kế hoạch 

số 15-KH/TU ngày 27/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 14-

KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ 

năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN, tiêu cực; Chương 

trình hành động số 14-CTr/TU ngày 21/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XX về công tác nội chính, PCTN, tiêu cực và cải cách tư pháp và một số nhiệm 

vụ khác có liên quan theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung 

ương về PCTN, tiêu cực, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. 

UBND tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ngành, địa phương, cơ 

quan, đơn vị kịp thời tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản mới của Đảng, Nhà 

nước về công tác PCTN, tiêu cực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng 

viên và trong Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm có hiệu quả; chỉ đạo 

thực hiện đăng tải các văn bản của Đảng, Nhà nước về PCTN, tiêu cực trên Cổng 

thông tin điện tử của UBND tỉnh và Trang thông tin điện tử của các ngành, địa 

phương, đơn vị. Trong kỳ, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành nhiều 

văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PCTN, tiêu cực như: Văn bản số 

8086/UBND-NC ngày 21/12/2021 về tăng cường các biện pháp phòng, chống 

tham nhũng trong đấu thầu, mua sắm thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế, trang 

thiết bị y tế; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2022 về công tác PCTN năm 

2022; Văn bản số 525/UBND-NC ngày 26/01/2022 về thực hiện công tác PCTN, 

tiêu cực, Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ trong 

dịp Tết Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 26/4/2022 về việc đánh 

giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 

04/7/2022 thực hiện chương trình công tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương 

về PCTN, tiêu cực; Văn bản số 5222/UBND-NC ngày 09/9/2022 thực hiện Chỉ thị 

số 19-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh 

đạo, chỉ đạo công tác PCTN, tiêu cực; Văn bản số 5961/UBND-NC ngày 

13/10/2022 về việc thực hiện Quyết định số 390/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát 

 
1 Quy chế số 01/QC-UBND-VKSND, Quy chế số 02/QC-UBND-TAND ngày 16/3/2022 giữa UBND tỉnh với 

Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh về phối hợp trong việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, văn bản áp dụng pháp 

luật; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; PCTN, lãng phí, tiêu cực; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; 

cung cấp thông tin, tài liệu, chứng cứ; giải quyết các khiếu nại, tố cáo. 

https://vbdh.binhdinh.gov.vn/vanban/81156
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tài sản, thu nhập; Văn bản số 6405/UBND-NC ngày 01/11/2022 về việc triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp về công tác PCTN, tiêu cực theo chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ tại Văn bản số 890/TTg-V.I ngày 03/10/2022; Kế hoạch số 151/KH-

UBND ngày 01/11/2022 thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 

21/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX về công tác nội 

chính, PCTN, tiêu cực và cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 

6933/UBND-NC ngày 18/11/2022 về thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập đối 

với người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh 

năm 2022.   

UBND tỉnh chỉ đạo Thanh tra tỉnh tham mưu, báo cáo đề xuất, thực hiện 

nghiêm túc công tác sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện công tác PCTN, tiêu cực 

theo chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Trong kỳ, UBND 

tỉnh đã thực hiện kịp thời, đẩy đủ, đúng thời gian quy định các báo cáo định kỳ, báo 

cáo chuyên đề và báo cáo đột xuất về công tác PCTN theo quy định của Thanh tra 

Chính phủ; thực hiện báo cáo tổng kết công tác PCTN, tiêu cực giai đoạn từ ngày 

01/7/2012 đến 31/3/2022; chỉ đạo Thanh tra tỉnh và các ngành, địa phương triển 

khai công tác thanh tra, kiểm tra về công tác PCTN, tiêu cực, qua đó đôn đốc, 

hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị được thanh tra, kiểm tra triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực theo quy định của Đảng và Nhà nước. 

2. Kết quả công tác PCTN 

2.1. Việc tham mưu xây dựng, hoàn thiện pháp luật về PCTN, pháp luật 

liên quan để PCTN thuộc thẩm quyền của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ 

Trong kỳ, UBND tỉnh đã ban hành 83 văn bản quy phạm pháp luật quy định 

mới, sửa đổi, bổ sung một số chính sách, định mức, tiêu chuẩn, chế độ nhằm hoàn 

thiện cơ chế, chính sách, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và góp phần phòng ngừa, phát hiện, xử lý 

tham nhũng, tiêu cực. Việc xây dựng, thẩm tra, ban hành các văn bản quy phạm 

pháp luật được thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình, thủ tục; bảo đảm công khai, 

minh bạch, đồng bộ, thống nhất, hợp pháp, hợp hiến, phù hợp với tình hình thực 

tiễn của địa phương, góp phần từng bước nâng cao chất lượng ban hành và thực thi 

chính sách, loại bỏ nguy cơ tham nhũng, lợi ích nhóm trong việc xây dựng, ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật; tạo thuận lợi và giảm chi phí tuân thủ cho người 

dân, doanh nghiệp. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm 

pháp luật; theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật được chỉ đạo thực hiện 

thường xuyên nhằm kịp thời phát hiện, sửa đổi, bổ sung, loại bỏ những văn bản 

không còn phù hợp, có sơ hở, vướng mắc, gây khó khăn, thiếu nhất quán trong quá 

trình áp dụng thực hiện hoặc dễ bị lợi dụng để thực hiện hành vi tham nhũng, tiêu 

cực.  
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2.2. Công tác PCTN của địa phương 

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN  

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh quan tâm chỉ đạo thực 

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN cho cán bộ và Nhân dân. 

Trong kỳ, đã phát hành 372 tài liệu, tổ chức 160 cuộc họp, hội nghị phổ biến quán 

triệt, tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN cho 

14.413 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người dân; ngoài ra đã thông tin, 

tuyên truyền, đăng tải công khai kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo về 

công tác PCTN trên Trang thông tin điện tử của ngành, địa phương, cơ quan, đơn 

vị. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại 

các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Bình Định đã thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, 

pháp luật và việc phát hiện, xử lý những vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực trên 

địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, định hướng dư luận, tạo 

sự đồng tình, quan tâm, ủng hộ của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về những nỗ 

lực và quyết tâm của cấp ủy đảng, chính quyền và các cơ quan chức năng trên địa 

bàn tỉnh trong công tác PCTN. 

b) Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

- Kết quả thực hiện công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động  

UBND tỉnh và các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo thực 

hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và các quy định pháp luật khác có 

liên quan, gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, nơi làm việc, trách nhiệm giải 

trình trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao, nhất là trên các lĩnh vực 

nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng. Nội dung, hình thức, phạm vi, thời gian công 

khai được thực hiện theo đúng quy định2. Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra việc 

thực hiện công khai, minh bạch được quan tâm3.  

 
2 Trên lĩnh vực tài chính và ngân sách nhà nước: UBND tỉnh đã có Quyết định số 5143/QĐ-UBND ngày 

23/12/2021 về việc công bố công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020 của tỉnh Bình Định; Báo cáo số 

76/BC-UBND ngày 23/5/2022 về tình hình thực hiện công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022 của tỉnh 

Bình Định. Theo đó, tất cả các cấp ngân sách (Tỉnh và 11/11 huyện, thị xã, thành phố; 159/159 xã, phường, thị trấn); 

21/21 đơn vị dự toán cấp tỉnh; 35/35 đơn vị được ngân sách nhà nước hỗ trợ đã thực hiện công khai quyết toán ngân 

sách năm 2021 và công khai dự toán ngân sách năm 2022 theo đúng nội dung, hình thức, thời gian quy định. Toàn 

tỉnh có 2.652 dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước đã thực hiện công khai tài chính 

theo quy định.  Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc việc công khai quyết toán, dự toán 

và tình hình thực hiện dự toán trên Trang thông tin điện tử theo quy định. Trên lĩnh vực đầu tư công: UBND tỉnh đã 

có Quyết định số 5079/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 về việc phân bổ và giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách 

nhà nước năm 2022; Quyết định số 120/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 và Quyết định số 388/QĐ-UBND ngày 

08/02/2022 về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết định số 

557/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách Trung ương năm 

2022. Trên lĩnh vực quản lý đất đai: Sở Tài nguyên và Môi trường đã công khai đầy đủ trên Trang thông tin điện tử 

của sở (https://stnmt.binhdinh.gov.vn/vi/page/Thong-tin-tiep-can-dat-dai.html) quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp 

tỉnh, cấp huyện, cấp xã; thông tin về việc đấu giá đất, thu hồi đất, cho thuê đất, giao đất các dự án, công trình; về 

việc giao dịch bảo đảm, cấp Giấy chứng nhận, hủy Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh… 
3 Trong kỳ, UBND tỉnh và các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã chỉ đạo tiến hành kiểm tra, thanh tra 

việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch tại 37 cơ quan, tổ chức, đơn vị, qua đó phát hiện, chỉ đạo chấn 

https://stnmt.binhdinh.gov.vn/vi/page/Thong-tin-tiep-can-dat-dai.html
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UBND các cấp tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc báo cáo công khai, giải 

trình kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp của HĐND cùng cấp 

về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quyết toán, dự toán ngân 

sách nhà nước; danh mục các dự án và việc phân bổ vốn đầu tư công; quy hoạch, 

kế hoạch quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản; việc phân bổ chỉ tiêu 

biên chế các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, việc ban hành các chế 

độ, tiêu chuẩn, định mức, chính sách phát triển kinh tế - xã hội và những vấn đề 

liên quan khác. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc công khai quyết toán, dự toán 

ngân sách nhà nước; công khai tài chính các dự án đầu tư xây dựng có sử dụng 

ngân sách nhà nước; công khai các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, 

điều hành; các thủ tục hành chính… trên Cổng thông tin điện tử và các hình thức 

khác theo quy định. UBND tỉnh và các ngành, địa phương duy trì thực hiện 

nghiêm túc chế độ phát ngôn, cung cấp thông tin chính thức cho các cơ quan báo 

chí về tình hình kinh tế - xã hội và những vấn đề dư luận, công luận quan tâm. 

- Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ          

Trong kỳ, UBND tỉnh đã chỉ đạo tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban 

hành mới 83 văn bản quy phạm pháp luật nhằm cụ thể hóa, hoàn thiện các chế độ, 

định mức, tiêu chuẩn, chính sách phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và góp phần phòng ngừa, phát hiện, 

xử lý những hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; ban hành Văn bản số 

525/UBND-NC ngày 26/01/2022 chỉ đạo Thanh tra tỉnh theo dõi, nắm tình hình, 

kiến nghị xử lý nghiêm những trường hợp tặng quà, nhận quà trái quy định và sử 

dụng trái phép tài sản công trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo 

Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương đảng và Thủ tướng Chính phủ.  

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm 

túc việc xây dựng và thực hiện Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ theo cơ chế tự chủ, 

tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý tại các cơ quan hành chính, 

đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ đạo tăng cường giám sát, kiểm tra, thanh tra việc 

chấp hành các định mức, tiêu chuẩn, chế độ, qua đó phát hiện kiến nghị chấn 

chỉnh, khắc phục kịp thời những sơ hở, yếu kém; xử lý nghiêm các tổ chức, cá 

nhân vi phạm; thu hồi về cho Nhà nước những khoản chi sai quy định.  

- Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ 

đạo phổ biến quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật PCTN 

năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN, Thông tư của các Bộ, ngành 

Trung ương quy định về quy tắc ứng xử, kiểm soát các trường hợp có xung đột lợi 

ích của người có chức vụ, quyền hạn trong thi hành nhiệm vụ, công vụ, đi đôi với 

yêu cầu thực hiện nghiêm quy định của Đảng về những điều đảng viên không được 

làm, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, chỉ thị của Thủ tướng Chính 

 
chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tài, hạn chế, khuyết điểm như: thực hiện việc công khai chưa kịp thời, chưa đầy 

đủ các nội dung, hình thức theo quy định; chưa phát hiện trường hợp sai phạm đến mức phải bị xử lý.     



 

 

 

 

6 

phủ và Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính trong 

các cơ quan hành chính nhà nước nhằm bảo đảm tính liêm chính, tinh thần trách 

nhiệm, đạo đức công vụ, chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc được giao của 

cán bộ, công chức, viên chức. Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra việc chấp 

hành quy tắc ứng xử được tăng cường, qua đó đã chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục, 

xử lý kịp thời những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm4. 

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo người đứng đầu các ngành, địa phương, cơ 

quan, đơn vị phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, quyết liệt, thực hiện đầy đủ 

trách nhiệm của mình trong công tác PCTN, tiêu cực; thường xuyên đôn đốc, kiểm 

tra việc thực hiện pháp luật về PCTN đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp 

dưới; kịp thời xem xét, xử lý nghiêm các trường hợp người đứng đầu, cấp phó của 

người đứng đầu thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý, giám sát, kiểm tra để xảy ra 

tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách5. 

- Kết quả xây dựng và thực hiện kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công 

tác đối với người có chức vụ, quyền hạn   

Trong kỳ, một số ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục xây dựng và 

thực hiện kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với 107 người có chức 

vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật về PCTN, gắn với việc tiếp tục sắp xếp, 

kiện toàn tổ chức bộ máy, phân công, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

phù hợp với Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức đã được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt để bảo đảm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn được giao. Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công 

tác đối với người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị bảo đảm 

công khai minh bạch, đúng đối tượng, phương thức, trình tự thủ tục quy định6.    

- Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị  

Thực hiện Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND tỉnh đã ban hành văn bản chỉ 

đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn 

thể tỉnh, các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp cổ 

 
4 Trong kỳ, UBND tỉnh đã chỉ đạo Tổ Kiểm tra công vụ của tỉnh tiến hành 04 đợt kiểm tra, thanh tra theo 

kế hoạch và kiểm tra, thanh tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện nhiệm vụ, công vụ, 

văn hóa công sở, cải cách hành chính, tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc… tại 65 cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.   
5 Trong kỳ, Cơ quan công an các cấp đã  khởi tố, điều tra 01 người đứng đầu (Giám đốc Ban Quản lý Cấp 

thoát nước huyện Tây Sơn) và 01 người là cấp phó của người đứng đầu (Phó trưởng Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện Phù Mỹ) về tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng. Cơ quan có thẩm quyền đã xử lý trách 

nhiệm về Đảng và kỷ luật hành chính 01 người đứng đầu do thiếu trách nhiệm quản lý, giám sát, kiểm tra để xảy ra 

tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách tại Phường Hoài Hảo, thị xã Hoài Nhơn. 
6 Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã xây dựng và thực hiện kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công 

tác đối với người có chức vụ, quyền hạn trong năm 2022 theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP của Chính phủ gồm: Sở Y tế (70 người), Sở Kế hoạch và Đầu tư (02 người), Sở Công Thương (02 

người), Sở Khoa học và Công nghệ (03 người), Sở Nội vụ (02 người), Sở Tài nguyên và môi trường (01 người), 

Thanh tra tỉnh (01 người), Sở NN&PTNT (01 người), Sở Gíáo dục và Đào tạo (01 người), Ban Dân tộc (01 người); 

Thị xã Hoài Nhơn  (15 người), huyện Vân Canh (02 người), huyện Tây Sơn (06 người).  
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phần có vốn chi phối của Nhà nước do tỉnh quản lý tổ chức thực hiện việc kê khai, 

công khai bản kê khai TSTN hàng năm và kê khai bổ sung năm 2021 đối với 3.979 

người có chức vụ, quyền hạn tại 606 cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh, đạt 

tỷ lệ 100% cơ quan, tổ chức, đơn vị và 100% số người có nghĩa vụ kê khai TSTN 

theo quy định. Việc kê khai, công khai bản kê khai TSTN năm 2021 của người có 

chức vụ, quyền hạn được các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện bảo đảm công khai, 

minh bạch, đúng đối tượng, trình tự thủ tục, thời gian theo quy định.   

Thực hiện Văn bản số 248/TTCP-KHTH ngày 08/7/2022 của Thanh tra 

Chính phủ về việc xác minh TSTN năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh đã có Quyết 

định số 2272/QĐ-UBND ngày 20/7/2022 về việc phê duyệt nội dung xác minh 

TSTN năm 2022. Hiện nay, Thanh tra tỉnh đang tiến hành xác minh TSTN năm 

2022 đối với 18 người đang công tác tại 09 cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm 

quyền kiểm soát TSTN của Thanh tra tỉnh7. 

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 20/12/2021 về công tác cải 

cách hành chính tỉnh Bình Định năm 2022; đồng thời đã ban hành nhiều chương 

trình, kế hoạch, đề án để chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã đề 

ra trong Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo các 

ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác rà soát, 

đánh giá, đơn giản hóa và cải cách thủ tục hành chính; thực hiện quyết liệt các giải 

pháp cải thiện Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Cải cách hành 

chính (PAR Index), Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công (PAPI) và Chỉ số 

hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà 

nước (SIPAS) trên địa bàn tỉnh năm 2022 và đến năm 2025; triển khai thực hiện 

“Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cấp sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố thuộc tỉnh Bình Định” (Chỉ số DDCI);  đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 4 và dịch vụ thanh toán trực tuyến phí, lệ phí giải quyết 

một số thủ tục hành chính; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và 

các cơ quan chức năng có liên quan nghiên cứu, đề xuất đổi mới mô hình tổ chức 

và hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh; chỉ đạo UBND các 

huyện, thị xã, thành phố rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng giải quyết hồ sơ 

thủ tục hành chính trễ hẹn, quá hạn theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở cấp 

huyện, cấp xã8. Công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát, thi đua đẩy 

mạnh cải cách hành chính; ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, xây dựng 

chính quyền điện tử, hạn chế thanh toán dùng tiền mặt tiếp tục được UBND tỉnh 

chỉ đạo thực hiện theo đúng lộ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo.  

 
7 Theo kế hoạch, Thanh tra tỉnh tiến hành xác minh đối với 20 người; tuy nhiêm, qua kiểm tra, xác minh có 

02 người không thuộc đối tượng kê khai hàng năm theo quy định nên không tiến hành xác minh. 
8 Văn bản số 2206/UBND-KSTT ngày 26/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh tình trạng 

giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trễ hẹn/quá hạn.  
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c) Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong 

công tác PCTN 

  Chủ tịch UBND tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Thủ trưởng các Sở, 

ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng 

cường thực hiện công tác PCTN, tiêu cực trong phạm vi ngành, địa phương thuộc 

thẩm quyền quản lý, phụ trách, coi công tác PCTN, tiêu cực là nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên trong chỉ đạo quản lý, điều hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh. Vào đầu 

năm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đều ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 

PCTN, tiêu cực để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh; chỉ 

đạo tổ chức phổ biến, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng 

viên và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, qua đó góp phần nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành các chủ trương, nghị quyết của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước trong công tác PCTN, tiêu cực; chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả 

công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, giải quyết tố cáo và xử lý kịp thời các hành vi 

tiêu cực, tham nhũng theo đúng quy định của pháp luật.  

Theo thẩm quyền, Thủ trưởng các cấp, các ngành đã phổ biến quán triệt và tổ 

chức thực hiện nghiêm túc quy định của Luật PCTN về trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác PCTN và việc xử lý trách nhiệm của 

người đứng đầu để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do 

mình quản lý, phụ trách theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN. Định kỳ 

hằng năm, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương khi tổ chức 

kiểm điểm, nhận xét, đánh giá việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ trong năm đều có 

kiểm điểm trách nhiệm của mình trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

PCTN, gắn với kiểm điểm việc thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 

của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm, Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Kết luận số 21-KL/TW ngày 21/10/2021 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, 

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đọa đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa”, Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp, 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh…  

Công tác thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các 

quy định của pháp luật về PCTN tiếp tục được tăng cường. Trong kỳ, UBND tỉnh 

và các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã chỉ đạo tiến hành 33 cuộc thanh tra 

trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về PCTN tại 43 cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. Qua thanh tra đã chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục kịp thời 

những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu 

trong việc thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan; chưa phát hiện 

trường hợp vi phạm phải bị xử lý.  
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d) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong nội bộ  

- Qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị  

Trong kỳ, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chú trọng chỉ đạo 

thực hiện công tác tự kiểm tra của Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị, kết hợp với 

công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, 

Ban Thanh tra nhân dân và hoạt động giám sát trực tiếp của cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân, gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, nơi làm việc. Qua 

hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ đã phát hiện, kiến nghị xử lý kịp 

thời, nghiêm minh 01 cá nhân có liên quan đến hành vi tham nhũng, tiêu cực9.    

- Qua hoạt động thanh tra  

Trong kỳ, Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành, địa phương đã chỉ đạo tiến 

hành 95 cuộc thanh tra hành chính và 2.877 lượt kiểm tra, thanh tra chuyên ngành, 

phát hiện các sai phạm về kinh tế 18.654 triệu đồng và 1.560.424 m2 đất các loại; 

kiến nghị thu hồi về cho Nhà nước 12.148 triệu đồng và .496.117 m2 đất các loại; 

kiến nghị xử lý khác về kinh tế 6.236 triệu đồng và 64.307 m2 đất các loại; kiến 

nghị kiểm điểm, xử lý hành chính 39 tập thể và 44 cá nhân; chuyển hồ sơ sang Cơ 

quan điều tra tiếp tục làm rõ 02 vụ có dấu hiệu tội phạm. Thanh tra chuyên ngành 

đã ban hành 945 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 112 tổ chức và 

833 cá nhân với số tiền 4.973 triệu đồng10.  

 - Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo  

Trong kỳ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và người đứng đầu các ngành, địa 

phương, cơ quan, đơn vị đã chỉ đạo tiến hành kiểm tra, xác minh, giải quyết 43 vụ 

trong tổng số 48 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền (đạt tỷ lệ 89,58%)11. Kết quả giải 

quyết cho thấy có 02 vụ tố cáo đúng (tỷ lệ 4,65%), 38 vụ tố cáo sai (tỷ lệ 88,37%) 

và 03 vụ tố cáo đúng một phần (tỷ lệ 6,98%). Qua giải quyết tố cáo, các cơ quan có 

thẩm quyền đã xử lý thu hồi về cho Nhà nước 89,654 triệu đồng; chỉ đạo chấn 

chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, điều hành; 

củng cố đoàn kết nội bộ tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị có phát sinh tố cáo; chưa 

phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực. Theo báo cáo của các ngành, địa phương, 

 
9 Qua công tác kiểm tra, giám sát nội bộ, Đảng ủy, UBND phường Hoài Hảo, thị xã Hoài Nhơn đã phát 

hiện, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, thi hành kỷ luật khai trừ ra khỏi đảng đối với ông Nguyễn Xuân Cảnh, 

công chức địa chính, xây dựng, đô thị và môi trường của UBND phường Hoài Hảo do có hành vi làm giả chứng từ 

để chiếm đoạt số tiền 76.098.000 đồng. Các cơ quan có thẩm quyền của Thị xã Hoài Nhơn đã tiến hành quy trình 

xem xét, thi hành kỷ luật hành chính đối với ông Nguyễn Xuân Cảnh và các cá nhân có liên quan theo quy định.   
10 Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc xử lý sau thanh tra được tăng cường thường xuyên. Đến nay, 

qua theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 70 Kết luận thanh tra đã có hiệu lực thi hành, đã thu hồi nộp ngân 

sách nhà nước 8.285 triệu đồng trong tổng số tiền 10.363 triệu đồng phải thu (đạt tỷ lệ 79,95%); đã xử lý khác về kinh 

tế 954/954 triệu đồng và 44.128/44.128 m2 đất các loại (đạt tỷ lệ 100%); các cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức kiểm 

điểm rút kinh nghiệm đối với 14 tập thể và 96 cá nhân; hoàn tất việc chuyển hồ sơ sang Cơ quan điều tra 01 vụ có dấu 

hiệu tội phạm trong việc xây dựng tuyến đường Hoàng Văn Thụ (nối dài), thành phố Quy Nhơn do Công ty Cổ phần 

quản lý sửa chữa đường bộ Quy Nhơn thi công.     
11 Trong đó: Chủ tịch UBND tỉnh đã giao Thanh tra tỉnh đề xuất giải quyết 05/05 vụ (đạt tỷ lệ 100%). Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành giải quyết 09/11 vụ (đạt tỷ lệ 81,82%). Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố giải 

quyết 25/28 vụ (đạt tỷ lệ 89,29%). Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn giải quyết 04/04 vụ (đạt tỷ lệ 100%). 
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cơ quan, đơn vị, trong kỳ chưa tiếp nhận, phát hiện vụ việc tham nhũng qua xem 

xét báo cáo, phản ánh về hành vi tham nhũng, tiêu cực và qua các hoạt động khác.  

- Qua điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc, vụ án tham nhũng    

Trong kỳ, cơ quan Công an các cấp trên địa bàn tỉnh đã khởi tố mới 11 vụ -

16 bị can và 02 bị can (trong 01 vụ án đã khởi tố kỳ trước) về các tội tham nhũng, 

chức vụ12; đã kết luận điều tra, chuyển hồ sơ đề nghị truy tố 02 vụ - 05 bị can13. 

Viện KSND các cấp đã truy tố 01 vụ, 03 bị can14. TAND các cấp đã xét xử 03 vụ - 

04 bị cáo15.  

- Qua kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng: Không. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác PCTN, tiêu cực trên địa bàn tỉnh trong năm 2022 tiếp tục được cấp 

ủy đảng và chính quyền các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

thường xuyên, kiên quyết, đồng bộ trên nhiều mặt. Ban Chỉ đạo phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực tỉnh được thành lập và đi vào hoạt động. Người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền nhiều nơi đã phát huy ngày càng tốt hơn vai trò, trách nhiệm của 

mình trong lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, tiêu cực.   

 UBND tỉnh và các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã ban hành và chỉ 

đạo triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc Kế hoạch PCTN, Kế hoạch thực hiện 

Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực năm 2022 

và các nhiệm vụ khác có liên quan theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Nhiều biện pháp phòng 

ngừa theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc tiếp 

tục được tổ chức thực hiện có hiệu quả. Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, tự 

kiểm tra nội bộ đã tập trung trọng tâm, trọng điểm vào các ngành, lĩnh vực, địa bàn 

 
12 Gồm các vụ:  01 vụ/02 bị can phạm tội lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản tại Bưu điện văn 

hóa xã Phước An, huyện Tuy Phước; 01 vụ/05 bị can phạm tội lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công 

vụ và thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng tại xã Mỹ Đức, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện và 

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Phù Mỹ; 01 vụ/01 bị can phạm tội tham ô tại UBND phường Hoài Hảo, thị 

xã Hoài Nhơn; 01 vụ/01 bị can phạm tội tham ô tài sản tại Công ty TNHH BĐS Hồng Đức, thành phố Quy Nhơn; 

07 vụ/07 bị can phạm tội tham ô tài sản tại Công ty TNHH MTV chuyển phát nhanh Thuận Phong chi nhánh Nha 

Trang (thị xã Hoài Nhơn); khởi tố bổ sung 02 bị can phạm tội tham ô tài sản và thiếu trách nhiệm gây hậu quả 

nghiêm trọng trong vụ án tại Ban Quản lý Cấp thoát nước huyện Tây Sơn.      
13 Gồm các vụ: Vụ Tham ô tài sản, Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng tại Ban Quản lý Cấp thoát 

nước huyện Tây Sơn (03 bị can);  vụ Tham ô tài sản tại Công ty Cổ phần Thủy sản Hoài Nhơn (02 bị can).   
14 Vụ Tham ô tài sản và thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng tại Ban Quản lý Cấp thoát nước huyện 

Tây Sơn (03 bị can). Hiện TAND tỉnh Bình Định đã trả hồ sơ đề nghị điều tra bổ sung.    
15 Gồm các vụ: Vụ Trần Thanh Thảo - Nhân viên y tế, kiêm thủ quỹ Trường THCS thị trấn Tuy Phước có 

hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt số tiền 804.966.858 đồng, với mức hình phạt 6 năm tù; vụ Phan 

Đình Khoa - Nhân viên Công ty CP Dịch vụ Thương mại Quy Nhơn có hành vi lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài 

sản và tham ô tài sản với tổng số tiền 654.814.000 đồng, với mức hình phạt 12 năm tù; vụ Nguyễn Thị Hồng Dung 

và Lê Thanh Đông - Nhân viên Cửa hàng xăng dầu phường Hoài Tân, thị xã Hoài Nhơn có hành vi tham ô tài sản với 

tổng số tiền 88.066.780 đồng, trong đó Lê Thị Hồng Dung với mức hình phạt 30 tháng tù và Lê Thanh Đông với 

mức hình phạt 24 tháng tù. 
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nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; đồng thời đã kịp thời chỉ đạo thanh 

tra đột xuất, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh có liên 

quan đến hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực. Công tác điều tra, truy 

tố, xét xử các vụ án tham nhũng đã được các cơ quan chức năng tiến hành tích cực, 

khẩn trương, đúng tiến độ, đúng pháp luật. Hiệu quả xử lý thu hồi tiền, tài sản 

trong các vụ việc, vụ án tham nhũng tiếp tục có chuyển biến tích cực.  

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

Bên cạnh những ưu điểm, kết quả đạt được, công tác PCTN trên địa bàn tỉnh 

trong năm 2022 còn một số mặt tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc như: Một số 

cơ quan, đơn vị chưa tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện thường xuyên, kiên quyết 

các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch PCTN năm 2022. Việc thực hiện 

một số biện pháp phòng ngừa tham nhũng còn lúng túng, hiệu quả chưa cao so với 

yêu cầu, nhất là trong việc thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán 

bộ, công chức, viên chức. Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực được phát hiện, xử lý 

qua hoạt động tự kiểm tra, giám sát nội bộ còn ít. 

Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc   

nêu trên là do: Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa phát huy đầy đủ vai 

trò, trách nhiệm của mình trong công tác PCTN. Việc phát hiện, xử lý các hành vi 

tham nhũng, tiêu cực còn khó khăn do đối tượng tham nhũng có nhiều thủ đoạn, 

biện pháp che giấu, đối phó. Một số quy định của pháp luật về PCTN hiện hành 

chưa được các Bộ, ngành Trung ương hướng dẫn cụ thể, đầy đủ nên việc thực hiện 

còn lúng túng, thiếu thống nhất. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THỜI GIAN ĐẾN 

Trong thời gan đến, UBND tỉnh sẽ tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương, 

cơ quan, đơn vị ban hành kế hoạch, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp 

với tình hình thực tiễn để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác 

PCTN theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tỉnh, 

trọng tâm là các nhiệm vụ, giải pháp sau:  

1. Tiếp tục phổ biến quán triệt, tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp 

luật về PCTN, tiêu cực cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân   

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo phổ biến, tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực cho cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; công khai 

kịp thời, đầy đủ các hoạt động, chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành 

của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị và các quy định, hướng dẫn mới ban hành 

của các cơ quan Trung ương có liên quan đến công tác PCTN trên Trang Thông tin 

điện tử của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị mình.  

Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo đưa nội dung PCTN vào giảng dạy 

trong các Trường Trung học phổ thông theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 

của Thủ tướng Chính phủ. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình 

Định tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về công tác PCTN, tiêu 
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cực nhằm góp phần định hướng dư luận, cung cấp thông tin chính thức cho cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà 

nước về PCTN và tình hình, kết quả công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực trên địa 

bàn tỉnh.  

2. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện thường xuyên, kiên quyết, đồng bộ, có hiệu 

quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; đề cao vai trò, trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác PCTN, tiêu cực 

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

thường xuyên, kiên quyết, đồng bộ, bảo đảm có hiệu quả các nhiệm vụ, biện pháp 

PCTN, tiêu cực theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của 

Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ, trọng tâm là biện pháp phòng ngừa đã được 

quy định cụ thể trong Luật PCTN năm 2018 và Chỉ thị số 10/CT-TTg Thủ tướng 

Chính phủ. Gắn việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng với tiếp tục 

thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương, Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư về những điều đảng viên không được làm, trách nhiệm nêu gương của 

cán bộ, đảng viên, về kiểm soát quyền lực, chống chạy chức, chạy quyền, tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách 

nhiệm, hiệu lực, hiệu quả thực thi nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức. 

Người đứng đầu các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, 

quyết liệt chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực trong phạm vi 

thuộc thẩm quyền quản lý, coi đó là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; tăng 

cường và nâng cao hiệu quả công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực đối với người đứng đầu cơ 

quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới; xem xét, xử lý kịp thời, kiên quyết các trường hợp 

người đứng đầu thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, quản lý, thiếu giám sát, 

kiểm tra để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình 

quản lý, phụ trách. 

3. Chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, giải quyết tố cáo, điều 

tra phát hiện, xử lý các vụ việc, người có hành vi tham nhũng, tiêu cực; kiên 

quyết thu hồi tiền, tài sản bị thất thoát trong các vụ việc, vụ án tham nhũng   

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo xây dựng, phê 

duyệt, triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2023 tập trung vào các ngành, 

lĩnh vực, địa bàn nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, có nhiều đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; kịp thời chỉ đạo thanh tra đột 

đối với những vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật, liên quan đến hành vi tham 

nhũng, tiêu cực; đồng thời thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ người phát hiện, 

người tố giác, người đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí theo quy định 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Chú trọng chỉ đạo thực hiện thường xuyên, 

có hiệu quả công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ nhằm chủ động phòng ngừa, phát 

hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi tham nhũng, tiêu 

cực, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.  
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Qua các hoạt động thanh tra, tự kiểm tra, giám sát nội bộ và giải quyết tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân, nếu phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực có 

dấu hiệu tội phạm phải chuyển ngay cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy 

định của pháp luật; đồng thời chú trọng kiến nghị các biện pháp củng cố, kiện toàn 

tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những sơ hở thiếu 

sót, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, quản lý; kiến nghị hoàn thiện cơ 

chế, chính sách, pháp luật nhằm chủ động phòng ngừa, hạn chế phát sinh tiêu cực, 

tham nhũng. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý các vụ án tham nhũng và 

kinh tế có liên quan đến tham nhũng đã phát hiện; thực hiện kiên quyết các biện 

pháp nhằm thu hồi triệt để tiền và tài sản tham nhũng, tiêu cực theo quy định. 

4. Tăng cường quản lý nhà nước; quan hệ phối hợp, trao đổi thông tin 

giữa các cơ quan chức năng có liên quan; phát huy vai trò, trách nhiệm của 

MTTQ, các đoàn thể, cơ quan báo chí và Nhân dân trong PCTN, tiêu cực 

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm 

vụ quản lý nhà nước về PCTN, tập trung vào việc ban hành văn bản chỉ đạo; tăng 

cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới trong việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về PCTN, tiêu cực; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; sơ kết, tổng 

kết, rút kinh nghiệm trong công tác PCTN, tiêu cực. Tăng cường quan hệ phối hợp 

giữa cơ quan chuyên trách về PCTN, tiêu cực với các cơ quan chức năng có liên 

quan, nhất là trong việc xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục 

thực hiện tốt công tác phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Mặt trận Tổ quốc, 

các đoàn thể, cơ quan báo chí, doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội 

ngành nghề và Nhân dân giám sát, tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp về PCTN, tiêu cực theo quy định. 

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 

và phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian đến, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Định kính báo cáo Thanh tra Chính phủ./. 

Nơi nhận:       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Như trên;                                                         KT. CHỦ TỊCH     

- Cục II, TTCP;                  PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, các PCT UBND tỉnh;                 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Thanh tra tỉnh;                                                             

- CVP UBND tỉnh;                                                                                       

- Lưu: VT, K3, K11.                                      

                                                                                   

               Nguyễn Tuấn Thanh  

 



ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

BIỂU THỐNG KÊ SỐ LIỆU CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2022 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày       /12/2022 của UBND tỉnh Bình Định) 

 

 

TT NỘI DUNG ĐV TÍNH KẾT QUẢ 

A SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA BAN CÁN SỰ ĐẢNG CHÍNH PHỦ, CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ ĐỐI 

VỚI CÔNG TÁC PCTN 

1 Số văn bản của Đảng, Nhà nước về PCTN Văn bản 0 

2 Số văn bản ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN Văn bản 0 

3 Số cuộc giám sát, kiểm tra, đôn đốc về PCTN Cuộc 0 

4 Số vụ nghiêm trọng, phức tạp về PCTN được chỉ đạo, xử lý Vụ 0 

B CÔNG TÁC PCTN 

I Công tác xây dựng, hoàn hiện thể chế 

5 Số văn bản về PCTN hoặc có liên quan đến PCTN thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ đã được xây dựng, ban hành 

Văn bản 0 

6 Số văn bản về PCTN hoặc có liên quan đến PCTN đã được xây dựng, trình cơ quan có thẩm 

quyền ban hành 

Văn bản 133 

7 Số kiến nghị khắc phục sơ hở, bất cập trong chính sách, pháp luật và trong tổ chức thực hiện 

về PCTN 

Kiến nghị 0 

II Thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN trong các cơ quan của Chính phủ 

8 Số cuộc họp, hội nghị, lớp/lượt người được tuyên truyền, giáo dục về PCTN Cuộc/lượt 160/14.413 

9 Số sách, tài liệu về PCTN được phát hành Tài liệu 372 

III Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng trong nội bộ các cơ quan của Chính phủ 

10 Số cuộc kiểm tra/số cơ quan, đơn vị được kiểm tra về công khai, minh bạch trong tổ chức và Cuộc/đơn vị 33/43 



hoạt động 

11 Số đơn vị phát hiện có vi phạm về công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động Đơn vị 0 

12 Số người được chuyển đổi vị trí công tác để phòng ngừa tham nhũng/số người phải chuyển đổi 

vị trí công tác 

Người 107 

13 Số người kê khai tài sản, thu nhập/số người phải kê khai tài sản, thu nhập Người 3.979/3.979 

14 Số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được công khai Bản 3.979 

15 Số người được xác minh tài sản, thu nhập Người 18 

16 Số người bị kết luận kê khai tài sản, thu nhập không trung thực Người 0 

17 Số người bị xử lý do vi phạm quy định của pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập Người 0 

18 Số văn bản quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ ban hành mới Văn bản 63 

19 Số văn bản quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ được sửa đổi, bổ sung Văn bản 15 

20 Số văn bản quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ được bãi bỏ Văn bản 05 

21 Số cuộc kiểm tra/số cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về 

định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Cuộc/đơn vị 33/43 

22 Số cơ quan, đơn vị vi phạm pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ Đơn vị 0 

23 Số người vi phạm quy định của pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ Người 0 

24 Số cuộc kiểm tra/số cơ quan, đơn vị được kiểm tra về thực hiện quy tắc ứng xử Cuộc/đơn vị 33/43 

25 Số người vi phạm quy tắc ứng xử Người 0 

26 Số cơ quan, đơn vị vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng Đơn vị 0 

27 Số người vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng Người 0 

28 Số người bị đình chỉ, tạm đình chỉ thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao do có xung đột lợi 

ích 

Người 0 

29 Số người bị chuyển sang vị trí công tác khác do có xung đột lợi ích trong thực hiện nhiệm vụ, 

công vụ được giao 

Người 0 

30 Số người đứng đầu bị xử lý do để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình 

quản lý, phụ trách. Trong đó: 

Người 01 

 - Số người bị xử lý hình sự Người 0 

 - Số người bị xử lý kỷ luật Người 01 

IV Phát hiện, xử lý tham nhũng trong nội bộ các cơ quan Chính phủ 



    

31 Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua công tác kiểm tra, tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị 

Vụ/người 01/1 

32 Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng Vụ/người 0 

33 Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua công tác kiểm toán Vụ/người 0 

34 Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua thanh tra Vụ/người 02/0 

35 Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua giải quyết khiếu nại, tố cáo Vụ/người 0 

36 Số vụ/người tham nhũng bị xử lý hình sự Vụ/người 01/1 

37 Số vụ/người tham nhũng bị xử lý kỷ luật Vụ/người 01/1 
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PHỤ LỤC SỐ 02 

THỐNG KÊ SỐ LIỆU CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2022 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày        /12/2022 của UBND tỉnh Bình Định) 

 

 

TT NỘI DUNG ĐV TÍNH KẾT QUẢ 

1 Số cuộc giám sát, kiểm tra, đôn đốc về PCTN Cuộc 33 

2 Số vụ việc nghiêm trọng, phức tạp về PCTN đã được chỉ đạo, xử lý Vụ 0 

3 Số kiến nghị khắc phục sơ hở, bất cập trong chính sách, pháp luật và trong tổ chức 

thực hiện để PCTN 

Kiến nghị 0 

4 Số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được công khai Bản 3.979 

5 Số cơ quan, đơn vị vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng Đơn vị 0 

6 Số người vi phạm quy định về tặng quà và nhận quà tặng Người 0 

7 Số vụ/người tham nhũng bị phát hiện qua kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng Vụ/người 0 
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